

陕西秦岭水泥（集团）股份有限公司

2002 年度股东大会会议资料

2003 年 4 月 14 日

## 目 录

- 一、 陕西秦岭水泥股份有限公司关于延期召开 2002 年度股东大会的通知 ；
- 二、 陕西秦岭水泥(集团)股份有限公司董事会决议公告及召开股东大会的通知 ；
- 三、 审议董事会工作报告 ；
- 四、 审议 2002 年度财务决算报告 ；
- 五、 审议 2003 年度财务预算方案 ；
- 六、 审议 2002 年度利润分配预案 ；
- 七、 审议关于聘请会计师事务所的议案 ；
- 八、 审议监事会工作报告。

## 陕西秦岭水泥股份有限公司

### 关于延期召开 2002 年度股东大会的通知

我公司于 2003 年 3 月 1 日分别在《中国证券报》及《上海证券报》上就公司召开 2002 年度股东大会有关事宜刊登了通知公告。

由于工作原因，2002 年度股东大会无法于 2003 年 3 月 31 日按时召开。依据《上海证券交易所股票上市规则》、《股东大会规范意见》及《公司章程》的规定，公司决定将原定于 2003 年 3 月 31 日召开的 2002 年度股东大会延期至 2003 年 4 月 22 日召开。原通知中其他关于召开股东大会基本情况、会议审议事项、会议出席对象、登记方法等有关约定维持不变。

具体内容详见 2003 年 3 月 1 日《中国证券报》及《上海证券报》。

陕西秦岭水泥（集团）股份有限公司

董 事 会

2003 年 3 月 23 日

## 陕西秦岭水泥(集团)股份有限公司

### 董事会决议公告及召开股东大会的通知

陕西秦岭水泥(集团)股份有限公司第二届董事会第十八次会议(临时)于 2003 年 2 月 27 日以通讯方式召开,实际参加会议董事 11 名,会议收到表决票 11 票,监事会成员收到会议通知,会议作出如下决议:

通过关于召开 2002 年度股东大会的议案:

经公司董事会决定,公司将于 2003 年 3 月 31 日召开 2002 年度股东大会,现将有关事项通知如下:

(一)会议时间:2003 年 3 月 31 日上午 9 时 30 分

(二)会议地点:公司办公楼会议室

(三)会议议程:

- 1、审议董事会工作报告;
- 2、审议 2002 年度财务决算报告;
- 3、审议 2003 年度财务预算方案;
- 4、审议 2002 年度利润分配预案;

经岳华会计师事务所有限责任公司审计,公司 2002 年度实现净利润 45364327.26 元,按规定提取 10%法定盈余公积金 4536432.73 元,提取 5%法定公益金 2268216.36 元,加年度未分配利润 31241435.59 元,可供股东分配的利润为 69801113.76 元。由于 2003 年度公司拟建设的宝鸡、铜川两个四千吨项目急需资金,根据公司历年利润分配情况,为确保公司扩大再生产的资金需要,建议本年度不进行现金分红,不送股,资本公积不转增股本。未分配利润 69801113.76 元结转以后年度分配。

5、审议关于聘请会计师事务所的议案:

6、审议监事会工作报告。

上述议案详见 2003 年 2 月 28 日《中国证券报》、《上海证券报》。

(四)会议资格:

1.凡 2003 年 3 月 25 日收市前,在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的本公司股东均可出席本次股东大会,股东本人不能出席的,可委托代理人出席(授权委托书式样附后)。

2.公司董事、监事及高级管理人员。

(五)登记方法：

法人股股东单位持单位介绍信、股东帐户、委托授权书及代理人身份证,社会公众股股东持本人身份证、股东帐户和持股凭证(委托出席者须持授权委托书及本人身份证)于 2003 年 3 月 26 日到本公司董事会办公室办理登记。异地股东可用信函或传真方式登记。

(六)其他事项：

1.出席会议代表交通及食宿自理,会期一天。

2.联系地址：陕西铜川市耀州区东郊

邮编：727100

联系电话：0919-6231630

传真：0919-6233344

联系人：韩保平 王建平

特此通知

陕西秦岭水泥(集团)股份有限公司董事会

2003 年 2 月 27 日

回执

截至 2003 年 3 月 25 日收市时,我单位(个人)持有陕西秦岭水泥(集团)股份有限公司股票,拟参加 2002 年度股东大会。

股东帐号：

持股数：

出席人姓名：

股东签字(盖章)：

2003 年 月 日

授权委托书

兹全权委托

先生(女士)代表我单位(个人)出席陕西秦岭水泥(集团)股份有限公司

2002 年度股东大会。

委托人姓名：

身份证号码：

委托人持股：

委托人股票帐户卡号码：

受托人姓名：

身份证号码：

委托日期：

委托人签字(盖章)：

# 陕西秦岭水泥（集团）股份有限公司

## 二 00 二年度董事会工作报告

各位股东：

受董事会委托，我向大会作董事会工作报告。

### 一、 2002 年度工作回顾：

2002 年是秦岭水泥发展历程中重要的一年，是公司全体员工鼓足干劲，打硬仗、拼效益，共度难关的一年。一年来，公司始终坚持依法运作、规范发展，最终取得了较好的经营业绩，切实维护、保证了公司股东的切身利益，充分发挥了法人机构在公司治理中的重要作用。

#### （一）生产经营基本情况

2002 年上半年，公司由于受陕西省及周边地区重点工程资金到位时间滞后，开工较晚、外省水泥大量低价倾销、原燃材料价格上涨等诸多不利因素的影响，水泥销售一度不畅，公司面临着极度严峻的挑战。面对挑战我们没有放松、没有气馁，针对上半年销售形势的不利状况，及时采取了一系列行之有效的措施、进行了多项销售制度改革，力求尽快扭转销售形势的不利局面。

通过对销售问题全员调查，树立起“全员营销”意识，理清思路、统一认识，积极应对。增强产品服务意识，及时设立用户服务中心，开通 800 服务热线，建立用户资料库，对用户进行追踪服务。针对不同用户群，采取较为灵活的价格政策，加大产品的广告力度，提高用户认知度。加大构建全省市场及周边地区的销售网络、销售渠道，面向重点城市、农村，逐步设立粉磨站、服务部，销售点，有效地提高了市场占有率。加大重点工程的投标力度，确保公司在陕西水泥市场上的龙头地位。改善产品结构、大力推广复合硅酸盐水泥，特种水泥，提高公司核心竞争力。大力降低成本，挖潜增效，加强财务核算功能，同时积极争取增值税、所得税等有关减免税政策，确保公司利润目标的实现。这一系列改革措施的实施较快地扭转了公司销售形势的被动局面，从而确保公司较好地完成了全年生产、销售任务。

截至 2002 年底，公司全年共生产水泥 190.2 万吨，完成水泥生产计划的 103.93%，输水泥和熟料 208.8 万吨，完成计划的 113.48%，实现主营业务收入 50148.8 万元，主营业务利润 19842.5 万元，净利润 7112 万元。

#### （二）财务情况

公司 2002 年末总资产为 129558.68 万元，较 2001 年的 111830.02 万元增加 17728.66 万元，增长幅度为 15.85%，股东权益为 73927.5 万元，比 2001 年的 69027.98 万元增加 4899.53 万元，增幅为 7.10%，实现利润 7112.59 万元，每股收益 0.11 元，净资产收益率为 6.14%。

### （三）董事会工作

#### 1、规范运作情况：

法人治理结构是否完善，能否规范运作，是公司制企业能否正常运转的核心和关键。2002 年，公司董事会严格按照《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》等法律法规的规定和要求，依法规范运作，切实保证了公司健康、稳定地运转。

进一步完善了股东大会、董事会、监事会、议事规则和相关工作制度，形成了公司所有者、决策者、经营者、监督者四方互相协作前进，同时互相制衡监督的科学机制，有效地促进了公司规范运作。

设立董事会战略委员会、审计委员会、薪酬与考核委员会、提名委员会等专门委员会，并制订相应工作细则，为公司决策水平的提高提供了组织保证。

按照证监会的有关要求，公司 2001 年度股东大会增补两名独立董事，并将于 2003 年 6 月 30 日前再增补 1 - 2 名，以达到证监会有关要求。

按照《中国证监会、国家经贸委关于开展上市公司建立现代企业制度检查通知》的要求，安排公司相关部门对公司有关情况进行了自查，完成了本公司建立现代企业制度有关自查工作，并上报中国证监会、国家经贸委。

根据有关决议，对《公司章程》进行了修订，完善了多项规章、制度，为公司规范运作提供了必要依据。

组织董事、监事参加证管部门培训、学习，加强了董事参事意识，明确董事责任、权利，切实保证董事会作用的发挥。

#### 2、日常工作情况：

按照陕西省人民政府办公厅《专项问题会议记录》(第一百次)理顺关系、借壳重组、行业整合、做大做强的指导思想，以本公司为核心企业的陕西秦岭水泥集团于 2002 年 1 月 6 日成立，本公司于 2002 年 4 月 29 日亦正式更名为陕西秦岭水泥(集团)股份有限公司，设立宝鸡秦岭水泥有限责任公司、秦岭水泥运输有限责任公司、秦岭水泥特种水泥有限责任公司、秦岭水泥西安特种水泥有限责任公司、延安秦岭粉磨有限责任公司等，秦岭水泥集团构架逐步形成。

由于证券市场新的政策、法规出台和证券市场的不断变化，公司及时调整了再融资思路，确立了以配股为融资手段的方案。明确了以铜川 4000 吨项目及配套粉磨站作为配股项目，目前公司正积极配合中介机构开展配股的一系列工作。经过与中介机构的多次讨论、协商，基本上解决了配股中存在的障碍和问题。

根据公司“主业领先”的发展思路，终止对杨凌现代农业开发公司的投资，收回对西安秦港德尔电器公司的投资。

对陕西省耀县水泥厂(2991.07 万元) 秦达水泥厂部分经营性资产(4211.90 万元) 实施了收购，进一步解决了大股东资金占用及上市时收购秦达水泥厂资产的遗留问题。

#### 3、董事会会议情况：

(1)、公司第二届董事会第五次会议于二 00 二年三月六日在本公司三楼会议室召开。6 名董事参加了会议。会议形成如下决议：

- 1)、通过 2001 年年度报告及摘要；
- 2)、通过董事会工作报告；
- 3)、批准总经理工作报告；

- 4)、通过 2001 年度财务决算报告；
- 5)、通过 2001 年度利润分配预案；
- 6)、通过 2002 年股利分配政策；
- 7)、批准 2002 年公司生产经营计划；
- 8)、通过变更公司名称的议案；
- 9)、通过《公司章程修正案》；
- 10)、通过《董事会工作细则（2002 年修订）》；
- 11)、通过《总经理工作细则（2002 年修订）》；
- 12)、通过关于奖励公司高级管理人员的议案；
- 13)、通过关于调整董事、监事津贴的议案；
- 14)、通过董事会 2002 年经费计划；
- 15)、决定选举黄四领先生为公司副董事长；
- 16)、通过增补董事的议案；
- 17)、通过本公司提案股东提交的增补监事的议案；
- 18)、通过关于设立独立董事的议案；
- 19)、通过关于聘任公司财务负责人的议案；
- 20)、通过关于聘请会计师事务所的议案；
- 21)、通过关于与陕西省耀县水泥厂关联交易的议案；
- 22)、通过关于流动资金贷款的议案；
- 23)、通过关于公司 2002 年配股资格的报告；
- 24)、通过公司董事会关于前次募集资金使用情况的说明；
- 25)、通过公司 2002 年度配股预案；
- 26)、通过公司 2002 年度配股募集资金投资项目的可行性报告；
- 27)、通过关于终止对杨凌现代农业开发有限公司投资的议案；
- 28)、通过关于召开 2001 年度股东大会的议案。

(2)、公司第二届董事会第十次临时会议于 2002 年 4 月 1 日以通讯方式召开，8 名董事参加会议，会议形成如下决议：

同意将提案股东提名的独立候选人提案提交年度股东大会。

(3)、公司第二届董事会第十一次临时会议于 2002 年 4 月 23 日在本公司会议室召开，会议应到董事 8 名，实到董事 5 名，会议形成如下决议：

- 1)、通过公司 2002 年第一季度季度报告；
- 2)、通过关于收购陕西省耀县水泥厂部分资产的议案；
- 3)、通过关于收购陕西省秦达水泥厂部分经营性资产（含土地使用权）的议案。

(4)、公司第二届董事会第十二次临时会议于 2002 年 5 月 19 日以通讯方式召开，11 名董事参加会议，会议形成如下决议：

通过关于向银行申请项目贷款的议案。

(5)、公司第二届董事会第十三次临时会议于 2002 年 6 月 26 日在本公司三楼会议室召开，会议应到董事 12 名，实到董事 7 名，会议有如下决议：

通过《公司建立现代企业制度自查报告》，同意将上述自查报告按要求上报相关部门。

(6)、公司第二届董事会第六次会议于 2002 年 8 月 19 日在本公司三楼会议室召开，会议应到董事 12 名，实到董事 9 名。会议形成如下决议：

- 1)、通过公司 2002 年半年度报告及摘要；
- 2)、批准总经理关于上半年生产经营情况的报告；
- 3)、听取总经理关于延安、西安两个粉磨站运行情况的报告；



- 4) . 通过关于调整生产经营计划的议案；
- 5) . 通过关于设立董事会专门委员会的议案；
- 6) . 通过关于设立董事会办公室的议案；
- 7) . 审议通过《公司建立现代企业制度自查问题整改报告》；
- 8) . 通过关于公司对宝鸡、铜川项目贷款实行反担保或资产抵押的议案；
- 9) . 通过关于授权董事长签署贷款合同的议案；
- 10) . 通过关于在招商银行授信 5000 万元的议案；
- 11) . 听取董事长关于秦港德尔、杨凌农业及《今早报》项目终止情况的报告；
- 12) . 通过关于终止万吨池窑拉丝项目的议案；
- 13) . 授权总经理决定年度计划日常生产经营系统技术改造与技术措施追加项目，年度资金总额累计不超过 600 万元。

(7)、公司第二届董事会第十四次会议（临时）于 2002 年 9 月 23 日至 2002 年 9 月 27 日以通讯方式召开，10 名董事参加会议。会议形成如下决议：

同意关于宝鸡市建材公司、运城市建材公司、华州公司债权置换的议案。

(8)、公司第二届董事会第十五次会议（临时）于 2002 年 10 月 24 日在本公司三楼会议室召开，会议应到董事 12 名，实到董事 7 名。会议形成如下决议：

- 1)、通过 2002 年三季度季度报告；
- 2)、通过关于宝鉴山石灰石采矿权摊销年限的议案；
- 3)、通过关于调整 2002 年配股方案的议案；
- 4)、通过关于修改《公司章程》的议案。
- 5)、通过关于召开 2002 年第一次临时股东大会的议案。

(9)、公司第二届董事会第十六次会议（临时）于 2002 年 11 月 15 日以通讯方式召开，10 名董事参加会议，会议形成如下决议：

同意关于设立秦岭水泥宝鸡有限责任公司的议案。

#### （四）利润分配方案

经岳华会计师事务所有限责任公司审计，公司 2002 年度实现净利润 45,364,327.26 元，按规定提取 10%法定盈余公积金 4,569,234.67 元，提取 5% 法定公益金 2,301,018.20 元，加年度未分配利润 31,241,213.98 元，可供股东分配的利润为 69,735,288.28 元。由于 2003 年度公司拟建设的宝鸡、铜川两个四千万项目急需资金，根据公司历年利润分配情况，为确保公司扩大再生产的资金需要，更好的回报股东，建议本年度不进行现金分红，不送股，资本公积不转增股本。未分配利润 69,735,288.28 元结转以后年度分配。

#### 二、2003 年工作计划：

2002 年已经成为过去，在过去的一年里，经受了市场经济带给公司的严峻考验，公司渡过了难关，取得了一定的成绩。在新的一年里，公司董事会将继续保持科学、务实的工作作风、与时俱进，努力为广大股东创造最大价值，将主要做好以下工作：

- 1、继续及时、准确、完整、持续地进行信息披露，保证股东、投资者获得持续信息，保证获取信息的对等性。
- 2、加大力度作好配股工作，通过配股解决投资项目资本金，保证项目的顺利实施。
- 3、不断完善公司法人治理结构，充分发挥董事会各专业委员会的职责，促进法人治理结构相互协作、相互监督机制的进一步形成，规范运作，持续发展。
- 4、加强公司发展战略研究，明确公司发展方向。

各位股东，秦岭水泥的发展离不开你们的大力支持和理解，我相信，只要我们按照既定目标共同努力，秦岭水泥将以丰厚的收益回报各位股东。

# 陕西秦岭水泥（集团）股份有限公司

## 2002 年财务决算报告

2002 年度公司财务决算已经陕西岳华会计师事务所有限责任公司审计，并于 2003 年 2 月 24 日出具了无保留意见的审计报告，本决算报告包括了秦岭水泥耀县本部及湿法窑粉尘综合治理工程，并对其子公司陕西秦岭水泥投资咨询公司、陕西秦岭水泥集团特种水泥有限责任公司及陕西秦岭运输有限责任公司财务报告进行了合并。现将决算报告主要财务指标完成情况汇报如下：

### 一、产量产值完成情况：

2002 年度公司累计生产水泥 190.20 万吨，其中 P.O32.5R 水泥 105.9 万吨，P.O42.5R 水泥 60.5 万吨，PC32.5 水泥 13.5 万吨，油井水泥 5.3 万吨，低碱水泥 4.4 万吨。与上年同期相比，水泥产量增加 17.6 万吨，增长 10%。

2002 年度累计实现工业总产值（按 90 年不变价）31,780.46 万元，与上年同期相比，产值增加 4656.46 万元，增长 17%。

### 二、利润、净利完成情况：

(一)、主营业务收入：2002 年度全公司累计销售水泥及熟料 208.9 万吨，实现主营业务收入 50,148.8 万元，较上年同期相比销量增加 27.5 万吨。主营业务收入增加 6094.4 万元，增长 13.83%。

(二)、主营业务成本：2002 年度全公司主营业务成本 29,868.6 万元。由于本年度公司在成本管理方面进一步加强力度、完善经济责任制及风险抵压奖罚制度。公司本部可比生产成本较计划节约 882 万元，较上年节约 236 万元。

(三)、主营业务利润：2002 年度主营业务利润为 19,842.5 万元。较上年度 18,455.3 万元相比增加 1387.2 万元。增幅为 8%。

(四)、营业费用：2002 年度营业费用总额 4420.6 万元。在销量增加的情况下，较上年度相比费用总额下降 179.3 万元，平均单位费用下降 3.88 元/吨。

(五)、管理费用：2002 年度管理费用总额 6521.4 万元，较上年度 5676.7 万元相比，费用总额上升 844.7 万元。其上升的主要因素有：

、 由于合并范围增加了陕西秦岭水泥集团特种水泥有限责任公司、陕西秦岭运输有限公司，使管理费用增加 432.3 万元。

、 收购了矿山(含采矿权)、机电分厂、动力车间、公安处等部分经营性资

产，相应使人员工资及费用增加，影响管理费用增加 820 万元。

、 应收帐款增涨较大，相应计提坏帐准备影响增加管理费用 392 万元。

以上三项共使管理费用增加 1644.3 万元。

2002 年由于加强了对费用的严格控制、考核，重新修定下发了管理费用控制办法，小车管理办法、通讯费用管理办法，严格执行一支笔审批制度，使费用得到了有效控制，其中：低值易耗、劳动保护、业务招待费、检验费、绿化费、其他等可控费用在人员增加较大情况下仍较上年有所节约。

(六)、财务费用：2002 年财务费用净支出 1876 万元。较上年 777 万元增加 1099 万元。其上升的主要原因为：

、 由于合并范围增加了陕西秦岭水泥集团特种水泥有限责任公司、陕西秦岭运输有限公司，影响财务费用增加 19.4 万元。

、 短期流动资金贷款增加 相应使贷款利息增加 影响财务费用增加 528.1 万元。

、 粉尘综合治理工程亚行贷款利息计入当期损益，影响财务费用增加 551.5 万元。

(七)、投资收益：2002 年投资收益-37.2 万元，较上年同期-83.9 万元相比，减少投资损失 46.7 万元。

(八)、营业外净收入：2002 年营业外净收入 - 120.8 万元。其中：营业外收入 32.8 万元，营业外支出 153.6 万元。

(九)、补贴收入：2002 年补贴收入 230.1 万元，为生产销售 PC 水泥取得的增值税返还款。

(十)、利润总额及净利润：2002 年度全公司实现利润总额 7112.6 万元，较上年度的利润总额 7230.8 万元减少 118.2 万元。按 33% 计算提取并进行所得税调整后，公司实现净利 4536.4 万元。较上年度实现净利减少 1528.1 万元，实现利润总额完成公司计划目标 6300 万元的 112%。

### 三、公司资产状况：

一、 总资产：截止 2002 年 12 月 31 日，公司总资产 129,558.7 万元，其中：流动资产 35,508.6 万元，长期投资 7853 万元，固定资产 77,615.4 万元，无形资产及其他资产 8581.7 万元。

(一)、流动资产中：货币资金年末 1323 万元，较上年初减少 575.10 万元。主要反映为 2002 年货款回收不好，现金流不足。短期投资年末余额 116.6 万元，则反映为子公司陕西秦岭投资咨询公司股票投资，按 12 月 31 日市价提取 70.8 万元短期投资跌价准备后的余额；应收帐款净值年末余额 14,045.2 万元，较年初增加 6241.6 万元，一方面是增加了运输公司、特种厂影响所致。一方面是水泥销售不畅，导致货款沉淀较大。截止 12 月 31 日，应收帐款已按帐龄累计计提坏帐准备 1586.1 万元；其他应收款年末余额 5512.7 万元，较年初减少 12,612.2 万元。其他应收款余额中：耀县水泥厂欠款为 1436.2 万元、礼泉秦岭水泥有限责任公司 768.8 万元。截止 12 月 31 日，其他应收款已累计计提坏帐准备 111.5 万元；存货年末余额为 12225.7 万元。较年初相比增加 3899 万元，主要是在产品熟料增加 2334 万元。

(二)、长期投资中：全部是长期股权投资，合计：7583 万元。报告期内本部新增投资合计为 6798.5 万元，其中：五月份依据公司董事会第二届第十一次临时会议纪要，同意收购陕西省耀县水泥厂部分经营性资产议案，与陕西省耀县水泥厂进行资产置换，以其他应收款换入的股权投资分别为：陕西岭水泥集团特种水泥有限责任公司投资 1330.5 万元，投资比例为 68.73%；陕西秦岭运输有限公司投资 427.5 万元，投资比例为 78.4%；西安高科实业股份公司 122 万元；陕西汉江建材股份公司 60 万元。12 月份依据公司董事会第二届第十四次临时会议决议，同意关于宝鸡市建材公司债权置换的议案及合资协议，以宝鸡市建材公司债

权换入秦岭水泥宝鸡储运有限公司股权 678.5 万元，投资比例 72.68%。12 月份依据合资协议，公司以实物（熟料）对陕西秦岭水泥集团西安特种水泥有限公司投资 1280 万元，投资比例为 80%，实物变现已经到位，由其他应收款转作长期股权投资。12 月份依据公司董事会第二届第十六次临时会议决议，同意设立秦岭水泥宝鸡有限责任公司及合资协议，将在建工程转入长期股权投资 2900 万元，投资比例为 96.67%。报告期减少对陕西秦港德尔电器有限公司投资 2450 万元。此款于 2002 年 9 月全部收回。

（三）、固定资产中：固定资产原值期末为 108,958.4 万元，其中：粉尘综合治理工程转固定资产 26,654 万元，收购陕西省耀县水泥厂取得 4501.4 万元，收购秦达水泥厂取得 1407.4 万元。当年提取折旧 5299.3 万元，已累计提取折旧 33,754.5 万元。累计计提减值准备 862.3 万元。期末在建工程 3272.1 万元。

（四）、无形资产及其他资产期末合计 8581.7 万元，其中本期摊销收购陕西省耀县水泥厂土地使用权 12.6 万元，剩余 579.4 万元。收购秦达水泥厂经营性资产中土地使用权，评估值 2320.8 万元，本期摊销 30.9 万元，期末剩余 2289.8 万元。12 月份以债权置换产权收购宝鸡市建材总公司所属的风翔县陶瓷厂土地使用权 154 万元，本期摊销 0.2 万元，期末剩余 153.8 万元。收购耀县水泥厂部分经营性资产，以其他应收款置换取得矿山采矿权为 5566.31 万元，使用年限 46 年，本期摊销 100.8 万元，期末尚余 5465.4 万元。

## 二、 负债：

截止 2002 年 12 月 31 日，公司负债总额 55,083 万元，其中：流动负债 46,447.8 万元，长期负债 8635.2 万元。

（一）、 流动负债中：短期借款期末 24,400 万元，较年初增加 4600 万元；应付帐款期末 10,294.5 万元，较年初增加 3925.2 万元。主要反映为应付材料款增加；应付福利费期末 769.9 万元，较年初增加 422.8 万元；应交税金 4068.3 万元，较年初增加 1430.1 万元，主要反映为欠交所得税款；其他应付款期末余额 5399.6 万元，较年初增加 3056.3 万元，主要反映为合并报表范围增加所致。

（二）、 长期负债中：长期借款 8962.1 万元，反映为截止本年末湿法窑粉尘治理工程已累计取得的亚行环保贷款金额，其中一年内到期的长期负债 326.9 万元。

## 三、 净资产：

截止 2002 年 12 月底，公司净资产（股东权益）合计 73,927.5 万元，其中股本 41,300 万元，资本公积金额为 20,391.6 万元。2002 年实现净利润按 10% 提取法定盈余公积 456.9 万元，5% 提取法定公益金 230.1 万元后，盈余公积金年末增至 5262.3 万元。当年供股东分配的利润为 3849.4 万元，累计可供股东分配的利润为 6973.5 万元。按照本年度利润分配预案暂不分配，转做以后年度。

公司 2002 年年末资产负债率为 42.52%。

流动比率：76.45%

速动比率：50.13%

2002 年度每股加权收益为 0.11 元 / 股；全面摊薄每股收益为 0.11 元 / 股，每股净资产 1.79 元 / 股；净资产收益率全面摊薄为 6.14 %；净资产收益率加权平均为 6.36%；每股经营活动产生现金流量净额为 0.04 元。

## 四、 铜川、宝鸡 4000T/D 新型干法水泥生产线项目情况

铜川 4000T/D 项目前期工作进展情况：2002 年已完成了该项目的可行性研究报告、中咨公司的评审报告、环境影响报告、劳动安全卫生评价报告。银行承诺函等相关材料已上报国家经贸委，该项目可研报告正在审批。截止 12 月 31 日该项目已累计拨款 617 万元。

宝鸡 4000T/D 项目前期进展情况：截止目前该项目可行性研究报告已经中国国际工程咨询公司专家现场考察评估，报国家经贸委评审，国家经贸委有关领导亦对项目情况进行了

实地考察，项目环评、安评、土地矿山已得到政府有关部门批复，现场征地，水、电、道路、通讯设施已具备开工条件。目前尚缺银行贷款承诺函。项目累计拨款 3125.2 万元，已转投资 2900 万元，其中设备投资 2700 万元。

#### 五、粉尘治理工程亚行贷款使用、归还、财务决算完成进展情况

粉尘治理工程于 2001 年 9 月 30 日点火试运行，2002 年元月 1 日正式纳入公司生产成本核算体系。截止 2002 年年底，该工程累计使用亚行贷款本息 8962.1 万元，其中影响当期损益的利息为 551.5 万元。2002 年 3 月、9 月已分别按计划归还亚行贷款本金 281.5 万元。年末累计转入固定资产原值 26,654 万元，由于陕西六建司、陕西二建司土方价格问题，部分施工单位决算书手续不齐等因素导致工程财务决算、验收尚未完成。目前正在加紧做好此方面工作。该新建项目 2002 年回转窑和水泥磨运转率分别达到 74.13 和 67.87%，六号窑 2002 年度累计生产水泥 34.5 万吨，熟料 60.9 万吨，完成销售收入 9255 万元，实现主营业务利润 2183.1 万元。

## 2003 年度财务预算

### 一、编制原则

1. 坚持效益优先原则，实行总量平衡，进行全面预算管理。充分体现公司总部与各分公司、子公司、分厂、生产单位（公司均视其为经营单位，视其为业主，全面推行业主负责制）的资产、资源、成本、收益间的相互关系，使预算与考核有平台可依，明确责任对象，进行有效的财务监督与控制。

2. 坚持权责对等原则，围绕公司发展战略，确保切实可行、可持续发展，实现利润最大化。

3. 坚持积极稳健原则，确保以收定支，加强财务风险控制。

4. 基本经营单位之在线设备大、中、小修费用、维修费用，一般技术革新及措施费用，均进入单位费用。下达内控计划。

5. 由总部控制实施或委托实施的重点发展项目，费用均进入项目本身。

6. 考虑实际需要，依照“解决急需、保证生产”原则，核定各基本经营单位一定的自采购费用，进入二级户头控制使用。

为了确保公司财务预算的全面执行和最终实现，充分发挥财务管理职能，建立财务管理战略平台、财务控制考核平台、会计核算基础平台，实施有效的财务控制与监督，做到“有效集权、分层控制、渠道畅通、信息快捷、指导及时、控制有力”。确立经营责任中心，合理规划经营责任单位，明确各经营责任单位的责、权、利。基本单位经营的对象是资产、资源、产品、品牌和资本等，对其经营的责任进行量化，不能明确量化的按比例承担。对干法分厂、湿法分厂、矿山分公司等成本控制中心，既考核分厂成本、管理费用，同时对其占有的资产进行量化，考核其固定资产净值收益率。对各控股子公司（利润中心、投资中心），不仅要绝对降低成本，而且要求获得利润最大化，对其投资多少或占用资产多少进行投入产出比较，考核利润及净资产收益率，以保证资产和资源安全、经济与财务安全，确保公司资产保值增值。

### 二、编制范围

本预算包括公司本部和耀县基地（耀县分公司、各分厂、生产单位）财务收支利润预算及公司控股子公司：西安投资咨询有限责任公司、西安特种水泥有限公司、延安水泥粉磨有限公司、陕西耀水特种水泥有限公司、陕西秦岭运输有限公司。

### 三、编制依据

公司本部预算依据 2003 年度生产、销售、输出预算，人力资源部提供的 2003 年度工资预算，供应、设备部门提供的 2003 年度材料、配件采购预算，电力消耗预算及修订后的各项

消耗定额、费用控制定额，并参考 2002 年度水泥销售单价，原燃材料实际价格及实际支出情况后编制而成。控股子公司依据公司本部生产经营建议预算，结合各子公司实际生产、经营、销售情况以及价格、成本编制而成。

产量：全年预计生产水泥 225 万吨、熟料 194.5 万吨、石灰石 248 万吨。

(一)、核心企业 - 陕西秦岭水泥(集团)股份有限公司全年预计生产水泥 190 万吨(其中：耀县分公司干法分厂 105 万吨；湿法分厂 85 万吨) 熟料 194.5 万吨(其中：干法分厂 120 万吨；湿法分厂 74.5 万吨) 矿山分厂石灰石 248 万吨。

(二)、控股水泥粉磨有限公司全年预计生产水泥 35 万吨。其中：陕西秦岭水泥西安特种水泥有限公司 20 万吨；陕西延安秦岭水泥粉磨有限公司 7 万吨；陕西耀水特种水泥有限公司 8 万吨。

销量：根据产销平衡原则，全年销售水泥 225 万吨，销售熟料 15 万吨，合计销售产品 240 万吨。供控股水泥及水泥粉磨有限公司熟料 25 万吨。

#### 四、本部利润及资金预算：

##### (一)、产品销售收入：

全年水泥销量 190 万吨。其中：P.O 32.5R 水泥 80 万吨，P.O42.5R 水泥 80 万吨，复合水泥 30 万吨。袋装水泥 100 万吨，散装水泥 90 万吨。熟料 40 万吨。

2003 年水泥、熟料销售单价按 2002 年实际平均单价测算(含税价)：P.O32.5R 袋装水泥 276 元/吨，P.O42.5R 袋装水泥 307 元/吨，P.O32.5R 散装水泥 256 元/吨，P.O42.5R 散装水泥 289 元/吨；P.C 复合袋装水泥 255 元/吨；P.C 复合散装水泥 240 元/吨；低碱熟料湿法单价 230 元/吨，熟料干法单价 187 元/吨。预计全年销售收入(不含税) 51,605 万元。考虑到今年水泥市场情况及扶风水泥投产后可能影响价格降低及熟料价格今年较去年下降的情况，每吨水泥价格分别较实际价格下降 2.36 元，测算出今年收入 51,105 万元。

##### (二)、产品销售成本：

根据 2003 年度预计产量，结合 2002 年度实际成本水平，考虑到 2003 年度工资上浮及原煤价格上涨等因素，尽量压缩各项可控费用后，预计 2003 年度平均单位成本：秦岭水泥湿法线 127.98 元/吨，干法线五号窑 148.18 元/吨，六号窑 149.45 元/吨。

##### (三)、产品销售费用：

参照 2002 年度水平，适当增加销售公司专用线支出，2003 年度，销售公司全年预计支出 950 万元。包装费用全年预计支出 3500 万元，销售费用总额预计 4450 万元。湿法线平均单位水泥销售费用 24.16 元/吨；干法线平均单位水泥销售费用 22.82 元/吨。

##### (四)、管理费用：

按照 2002 年度费用实际支出情况，预计 2003 年度管理费用支出为 5900 万元。考虑到 2003 年度工资性支出增加及提取相应的劳动统筹、工会经费增加约 140 万元，收购耀县水泥厂、秦达水泥厂后带进的土地相应增加土地使用权摊销及土地使用税、房产税约 300 万元，对 2002 年管理费中其他支出项目压缩后，预计 2003 年全年管理费用支出为 5900 万元。

##### (五)、财务费用：

利息支出：按现行利率，2003 年度将累计贷款总额控制在 39400 万元基础上计算。利息收入按 1000 万元活期存款利率计算。其余贷款利息均由项目承担，收支相抵后利息净支出 2545 万元，较 2002 年增加约 670 万元。

##### (六)、产品销售单位利润：

2003 年度公司产品销售利润为 19001 万元。其中：湿法生产线单位水泥产品销售利润为 98.79 元/吨，干法线五号窑单位水泥产品销售利润为 83.63 元/吨，六号窑单位水泥销售利润为 129.20 元/吨。

##### (七)、年度工资划块预算：

依据人力资源部提供 2003 年各生产经营单位工资及人数核定,其中:矿山分公司按 289 人、月人均工资 1255 元测算,年度划块工资总额为 435 万元。湿法分厂按 728 人、月人均工资 1171 元测算,年度划块工资总额为 1023 万元。干法分厂按 732 人、月人均工资 1118 元测算,年度划块工资总额为 982 万元。

(八)、资金收入:

2003 年度预计实现现金流入量为 64803 万元,其中:销售收入 51105 万元,销售税金收入 8688 万元,应收帐款清欠收入预算 1000 万元,计划贷款 4000 万元。

(九)、资金支出:

2003 年度预计生产经营性支出现金 64803 万元。支付各项生产经营活动所需资金及利息费用、上交税金后,预计用于技改技措、零购及各投资项目资金为 7050 万元。

五、合并预算利润:

2003 年公司合并预计实现利润总额 6800 万元。实现净利 4556 万元,预计净资产收益率为 5.81%。各子公司预计实现利润分别为:陕西秦岭水泥西安特种水泥有限公司 242 万元;陕西延安秦岭水泥粉磨有限公司 100 万元;陕西耀水特种水泥有限公司 159 万元;西安投资咨询有限公司 10 万元;陕西秦岭运输有限公司 29 万元。

## 2003 年度利润预算

单位：万元

项 目	公司合并	管理部门	耀县基地	投资咨询公司	特种水泥公司	运输公司	西安特种水泥公司	延安粉磨站
一、主营业务收入	63161		51105	0	2690	2020	4906	2440
减：主营业务成本	41760		31652	0	1840	1908	4440	1920
主营业务税金及附加	533		452	0	23	39	0	19
二、主营业务利润	20868		19001	0	827	73	466	501
减：营业费用	4969		4450	0	319		24	176
管理费用	6678	4364	1536	2	337	44	170	225
财务费用	2587	2545	0		12		30	0
三、营业利润	6634	-6909	13015	-2	159	29	242	100
加：投资收益	12	264	0	12		0	0	0
补贴收入	500		500					
营业外收入	20	20	0					
减：营业外支出	90	90	0					



少数股东权益	276								
四、利润总额	6800	-6715	13515	10	159	29	242	100	
减：所得税	2,322	0	0	1.5	53	10	80	33	
五、净利润	4,478	0	0	8.5	107	19	162	67	
净资产收益率	6.12		-	6.14	7.1	3.34	9.19	4.57	

注：在管理部门中列示的投资收益 264 万元为表中五家控股公司的投资收益，合并报表中以分别在收入、成本、费用中分别体现，按合并报表规则不单独反映。

## 2002 年度利润分配预案

经岳华会计师事务所有限责任公司审计,公司 2002 年度实现净利润 45364327.26 元,按规定提取 10%法定盈余公积金 4536432.73 元,提取 5%法定公益金 2268216.36 元,加年度未分配利润 31241435.59 元,可供股东分配的利润为 69801113.76 元。由于 2003 年度公司拟建设的宝鸡、铜川两个四千吨项目急需资金,根据公司历年利润分配情况,为确保公司扩大再生产的资金需要,建议本年度不进行现金分红,不送股,资本公积不转增股本。未分配利润 69801113.76 元结转以后年度分配。

# 陕西秦岭水泥（集团）股份有限公司

## 关于续聘会计师事务所的议案

岳华会计师事务所有限责任公司是一家具有证券从业资格,实力较强的会计师事务所。该所拥有多名具有丰富审计经验的注册会计师。自公司改制上市以来,该所一直担任公司审计工作,其勤勉敬业、认真求实的工作作风,得到了公司充分的肯定,为公司提供了优质服务。因此,2003年公司拟继续聘请岳华会计师事务所有限责任公司为公司提供相关服务,聘期一年。并提请股东大会授权董事会根据全年工作量确定费用。

## 监事会工作报告

2002年，公司监事会按照《公司法》、《公司章程》的规定，结合《监事会工作细则》，认真履行有关法律、法规所赋予的职责，以维护公司利益和股东利益为准则，积极开展工作，忠实履行监督职能，列席了报告期内公司召开的历次董事会和股东大会，对董事会会议所作决议和股东大会召开程序及决议进行了监督，切实地维护了公司和股东的合法权益。

### （一）对公司2002年度经营情况的基本评价

2002年，公司上半年公司面临极为严峻的销售形势，公司经理班子在董事会的正确决策下，在公司全体员工的共同努力下，紧紧围绕公司经营目标，鼓足干劲、打硬仗、拼效益，共度难关。通过一系列行之有效的改革措施的实施，公司较快的扭转了销售形势的不利局面，各项生产经营工作得以正常、稳定地开展。切实维护、保证了广大投资者的切身利益。

### （二）监事会工作情况：2001年度公司监事会召开了三次会议。

1. 2002年1月31日，公司监事会第二届七次会议在公司审计监察处办公室召开，会议应到监事3名，实到监事3名。会议逐项审议了有关议题，与会监事全票通过了以下决议：

一致通过《2001年巡检整改落实情况及整改效果评价报告》。

2. 2002年3月6日，公司监事会第二届第八次会议在公司三楼会议室召开，会议应到监事3名，会议实到监事3名。会议逐项审议了各项议题，与会监事全票通过了以下决议：

同意公司《2001年年度报告》及年度报告摘要；

通过2001年度《监事会工作报告》；

通过公司关于2002年度配股工作审查报告；

此次会议决议刊登于2002年3月8日的《中国证券报》、《上海证券报》上。

3. 2001年8月19日，公司监事会第二届第九次会议在公司三楼会议室召开，会议应到监事5名，实到监事5名，会议逐项审议了各项议题，与会监事全票通过了以下议案：

同意公司《2002年半年度报告》及摘要；

同意《公司建立现代企业制度自查问题整改报告》；

此次会议决议刊登于2002年8月22日的《中国证券报》、《上海证券报》上。

### （三）监事会对有关事项的独立意见

1、关于公司依法运作情况：公司监事会认为，2002年度公司董事会各项决议、决策程序合法有效，建立和完善了内部控制制度，未发现公司董事、经理执行公司职务时有违反法律、法规、公司章程或损害公司利益的行为。

2、关于公司财务状况：监事会认真审阅了会计师事务所出具的有关审计意见，监事会认为财务报告真实反映了公司的财务状况和经营成果。

3、关于募集资金使用情况：报告期内公司无募集资金。

4、关于报告期内公司收购、出售资产事项：未发现内幕交易行为及损害股东权益造成公司资产流失的现象。

5、关联交易情况：公司关联交易价格公平、公允，未发现损害关联股东及本公司利益的情况。

2003年，监事会将一如既往地支持、配合、促进董事会的工作，依照公司章程和国家有关法律、法规，本着对股东负责的精神，强化监事会职能，完善监督机制，维护股东权益。